
CADERNO 1  5TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2012

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar MÁRIO RAMOS RIBEIRO, Diretor-Presidente da 
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará - FAPESPA, a 
se ausentar de suas funções, em gozo de férias regulamentares, 
no período de 1º de fevereiro a 1º de março de 2012, período 
aquisitivo de  1º de janeiro a 31 de dezembro de 2011, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
MOACIR JOSÉ BUENANO MACAMBIRA, Diretor-Científico.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA, Presidente do 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, a se 
ausentar de suas funções, no período de 14 de janeiro a 12 de 
fevereiro de 2012, em gozo de férias regulamentares, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no período de 16 de janeiro 
a 14 de fevereiro de 2012, LILIAN MENDES DAMASCENO, Vice-
Presidente.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON POPNTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2011/452240;
Considerando que o candidato abaixo discriminado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-129 da Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, mas solicitou renuncia 
de posse conforme prevê o art. 22-A da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 (alterada pela Lei nº. 7.071/2007, publicada no 
Diário Oficial do Estado do dia 28 de dezembro de 2008);
Considerando o Parecer nº. 1293/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado no presente Decreto, o qual foi nomeado 
através do Decreto datado de 11 de outubro de 2011, publicado 
no DOE nº. 32.017, de 13 de outubro de 2011, para exercer o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI. 
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ÁREA CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS
CARLOS ANDRÉ RESQUE SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-131 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 13 de junho de 2008;
Considerando o teor das Portarias nos. 0636 e 0637, datadas de 
2 de junho de 2010, publicadas no DOE nº. 31.682, de 8 de 
junho de 2010, que determinaram a prorrogação da vigência 
do Concurso Público C-131 para os cargos de níveis médio e 
fundamental e de nível superior até 3 e 13 de junho de 2012, 
respectivamente;
Considerando os termos do Ofício nº. 3537 – GABS da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 13 de outubro de 
2011, constante do Processo nº. 2011/443893;
Considerando o Parecer nº. 1311/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM//PÓLO CAMETÁ 
ELIELZA BRANDÃO SERRÃO
HELEN CRISTINA SILVA FIEL
ROSICLEIA SILVA VANZELER
EDENILZA SANTOS DE SOUSA
LUCIANA CHAGAS DE CARVALHO
MÁRCIA RIBEIRO CALDAS

ELIANI DE FATIMA FERREIRA XAVIER
LUCILENE ASSUNÇÃO POMPEU
ELIANE COHÉN RODRIGUES
ANA PAULA DE SOUZA CRUZ
DEJANIRA DE LEÃO MIRANDA
PERCILA ALVES CARDOSO
NIVIA BATISTA MIRANDA
BENEDITA SIENI DE AQUINO MORAES
JARDILENE DE LIMA SANTOS DO CARMO
MARIA VALERIA MARQUES DE FREITAS
CRELDIETE MORAES DOS ANJOS
JOSIELMA CRUZ DE SOUZA
MARLUCIA EDNA DOS SANTOS OLIVEIRA
EDILCILA MARIA DE BRITO SALES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-153 da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de 2010; 
Considerando os termos do Ofício nº. 3537-GABS da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, datado de 13 de outubro de 
2011, constante do Processo nº. 2011/443893;
Considerando o Parecer nº. 1311/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública - SESPA.
POLO: NÍVEL CENTRAL – BELÉM
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
LUIZ FERNANDO ARAUJO E SOUZA
CLEICIANE DO ESPIRITO SANTO SA
POLO: HOSPITAL REGIONAL – TUCURUÍ
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MARCIA ROBERTA DA PAIXÃO
CARGO: ENFERMEIRO
FERNANDO ALVES SOUSA
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL
NAARA JAYZE DE SOUZA SOARES
CARGO: FISIOTERAPEUTA
SUSANE RODRIGUES SASAKI ALVES
CARGO: FONOAUDIÓLOGO
FRANCINE PINTO DE AZEVEDO OLIVEIRA
CARGO: MÉDICO - CARDIOLOGIA
DANIEL DOS SANTOS PINHEIRO
CARGO: MÉDICO - NEUROCIRURGIA
ANTONIEL SOUZA RIBEIRO DA SILVA JUNIOR
CARGO: MÉDICO - ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
ADELMO SERGIO LAGE DE ALMEIDA
FRANCISCO PEREIRA DE ARAUJO
CARGO: MÉDICO - PEDIATRA
MADALENA ESPIRITO SANTO FURTADO
POLO: 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – MARABÁ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
GEORGE GOMES BEZERRA
JOSE DE ARIMATEIA BRANDÃO SILVA
JEANE DE MORAIS DOURADO
RITA PAULA TEIXEIRA ALVES
CIBELE MARISA DE SA GALVÃO
SILAS DOS REIS LIMA
SHEILA FIGUEIRA DA SILVA
VANDERLEIA SOUSA FERREIRA
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
JOEL COELHO DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando que a servidora abaixo relacionada se ausentou 
indevidamente de suas funções, conforme apurado no Processo 
nº. 2011/460098;
Considerando o Parecer nº. 1213/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, JOANA HELENA PEREIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº. 675652/3, do cargo de Professor AD-4, 
Classe I, lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
com base no art. 59, caput, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando que o servidor abaixo relacionado se ausentou 
indevidamente de suas funções, conforme apurado no Processo 
nº. 2011/460098;
Considerando o Parecer nº. 1213/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, WELLINGTON COSTA PEREIRA, 
matrícula  nº. 299553/1, do cargo de Professor, Código GEP-M-
AD4-401, lotado na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, 
com base no art. 59, caput, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2007.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, FRANCISCO DE PAULO NATIVIDADE SAPUCAIA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a 
contar de 1º de janeiro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANTÔNIA CARLONEIDE CARVALHO ALVES do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ADAMILTON FERNANDO MELLO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
XX, parte final, da Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 009, de 10 de março de 2011, DOE 
do dia 15 de março de 2011, da Delegacia Geral de Polícia Civil, 
de que trata o Processo nº. 2011/328098; 
Considerando o Parecer nº 1014/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir, “a bem do serviço público”, NELDO SENA 
RIBEIRO do cargo de Delegado de Polícia Civil, matrícula nº. 
54188934, com base no art. 88, inciso I, c/c o art. 87, pela 
prática de violência sexual no exercício da função, com ofensa 
física e moral a particular, transgredindo o disposto no art. 74, 
incisos XXXIV, XXXV e XXXIX, todos da Lei Complementar nº. 22, 
de 15 de março de 1994 e suas alterações posteriores.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2012

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PROCESSO Nº. 523.408/2011-PG/GG (PETIÇÃO DATADA 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011).

INTERESSADOS: EX-MILITARES DA POLÍCIA MILITAR E DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 
REPRESENTADOS POR RONALDO SILVA PENSADOR.
ASSUNTO: REQUEREM A DECLARAÇÃO DE NULIDADE DE 
ATOS DE EXCLUSÃO DE PRAÇAS (POLICIAIS E BOMBEIROS) 
MILITARES DO ESTADO, PRATICADOS POR VÁRIOS E 
SUCESSIVOS COMANDANTES DA PMPA E DO CBMPA, CALÇADOS 
EM PARECERES DAS RESPECTIVAS CONSULTORIAS JURÍDICAS.

D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento 

e fundamentos o Parecer nº. 1309/2011 da Consultoria Geral do 
Estado, não conheço do pedido por falta de autorização legal de 
representação do interessado, determinando seu arquivamento, 
dando-se ciência àquele deste despacho, o qual deverá ser 
publicado na forma legal.

Belém, 13 de janeiro de 2012.
HELENILSON PONTES

Governador do Estado em exercício
PROCESSO Nº. 338.555/2011-PG/GG (OFÍCIO Nº. 
068/2011-COR.GERAL, DE 29 DE MARÇO DE 2011).

INTERESSADO: COMANDANTE-GERAL DA PMPA.
Assunto: ENCAMINHA AUTOS DO PROCESSO OBJETO DO 
CONSELHO DE JUSTIFICAÇÃO INSTAURADO PELO DECRETO DE 
3 DE MAIO DE 2011, PUBLICADO NO DOE-PA DE 4 DE MAIO DE 
2011, EM QUE É JUSTIFICANTE O MAJOR QOPM RR RG 12380 


